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財 産 目 録



（単位： 円）

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

 現金預金 47,500,509 48,785,432 △ 1,284,923

 未収金 566,006 367,280 198,726

 立替金 93,050 73,637 19,413

 仮払金 0 3,000,000 △ 3,000,000

 貯蔵品 3,153,498 4,285,596 △ 1,132,098

流動資産合計 51,313,063 56,511,945 △ 5,198,882

２．固定資産

　（1）基本財産

 投資有価証券 52,000,000 52,000,000 0

 馬事博物資料Ⅰ 1,781,057,443 1,760,333,452 20,723,991

基本財産合計 1,833,057,443 1,812,333,452 20,723,991

(2) 特定資産

 退職給付等引当預金 164,443,385 137,763,107 26,680,278

 事業準備資金積立預金 671,032,912 389,992,902 281,040,010

 事業準備資金積立有価証券 5,177,087,517 5,675,089,663 △ 498,002,146

 博物館展示収蔵用備品 1 20,833,334 △ 20,833,333

6,012,563,815 6,223,679,006 △ 211,115,191

(3) その他固定資産

 建物 44,784,643 53,015,828 △ 8,231,185

 構築物 566,210 712,507 △ 146,297

 車両運搬具 6,682,480 1,962,287 4,720,193

 什器備品 26,787,250 29,753,984 △ 2,966,734

 馬事博物資料Ⅱ 472 472 0

 博物館展示収蔵用備品 4,886,167 7,696,511 △ 2,810,344

 展示用馬ひつ 1,574,239 2,248,260 △ 674,021

 電話加入権 307,340 307,340 0

 ソフトウェア 470,250 0 470,250

その他固定資産合計 86,059,051 95,697,189 △ 9,638,138

固定資産合計 7,931,680,309 8,131,709,647 △ 200,029,338

資産合計 7,982,993,372 8,188,221,592 △ 205,228,220

Ⅱ負債の部

１．流動負債

 未払金 20,818,254 24,771,184 △ 3,952,930

 仮受金 21,307,583 21,529,513 △ 221,930

 預り金 6,033,728 5,925,652 108,076

 賞与引当金 2,557,295 2,272,563 284,732

流動負債合計 50,716,860 54,498,912 △ 3,782,052

２．固定負債

 退職給付引当金 188,378,140 177,521,354 10,856,786

 役員退職慰労引当金 2,799,555 4,033,712 △ 1,234,157

固定負債合計 191,177,695 181,555,066 9,622,629

負債合計 241,894,555 236,053,978 5,840,577

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

 寄付金 52,000,000 52,000,000 0

 事業準備資金 5,923,281,921 6,143,353,399 △ 220,071,478

指定正味財産合計 5,975,281,921 6,195,353,399 △ 220,071,478

（うち基本財産への充当額） (127,893,251) (109,437,500) 18,455,751

（うち特定資産への充当額） (5,848,120,430) (6,085,915,899) △ 237,795,469

２．一般正味財産 1,765,816,896 1,756,814,215 9,002,681

（うち基本財産への充当額） (1,705,164,192) (1,702,895,952) 2,268,240

（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0

正味財産合計 7,741,098,817 7,952,167,614 △ 211,068,797

負債及び正味財産合計 7,982,993,372 8,188,221,592 △ 205,228,220

特定資産合計

貸   借   対   照   表
令和2年12月31日現在

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位： 円）

Ⅰ　資産の部

1．流動資産

 現金預金 0 0 47,500,509 0 47,500,509

 未収金 559,437 292,600 74,215,686 74,501,717 566,006

 立替金 75,403 0 17,647 0 93,050

 貯蔵品 2,275,399 878,099 0 0 3,153,498

流動資産合計 2,910,239 1,170,699 121,733,842 74,501,717 51,313,063

２．固定資産

　（1）基本財産

 投資有価証券 52,000,000 0 0 0 52,000,000

 馬事博物資料Ⅰ 1,781,057,443 0 0 0 1,781,057,443

基本財産合計 1,833,057,443 0 0 0 1,833,057,443

(2) 特定資産

 退職給付等引当預金 124,745,116 0 39,698,269 0 164,443,385

 事業準備資金積立預金 671,032,912 0 0 0 671,032,912

 事業準備資金積立有価証券 3,678,950,891 0 1,498,136,626 0 5,177,087,517

 博物館展示収蔵用備品 1 0 0 0 1

4,474,728,920 0 1,537,834,895 0 6,012,563,815

(3) その他固定資産

 建物 44,784,643 0 0 0 44,784,643

 構築物 566,210 0 0 0 566,210

 車両運搬具 6,682,480 0 0 0 6,682,480

 什器備品 25,385,131 0 1,402,119 0 26,787,250

 馬事博物資料Ⅱ 472 0 0 0 472

 博物館展示収蔵用備品 4,886,167 0 0 0 4,886,167

 展示用馬ひつ 1,574,239 0 0 0 1,574,239

 電話加入権 180,600 0 126,740 0 307,340

 ソフトウェア 470,250 0 0 0 470,250

その他固定資産合計 84,530,192 0 1,528,859 0 86,059,051

固定資産合計 6,392,316,555 0 1,539,363,754 0 7,931,680,309

資産合計 6,395,226,794 1,170,699 1,661,097,596 74,501,717 7,982,993,372

Ⅱ負債の部

１．流動負債

 未払金 88,371,656 2,862,346 4,085,969 74,501,717 20,818,254

 仮受金 6,480,438 0 14,827,145 0 21,307,583

 預り金 4,194,617 0 1,839,111 0 6,033,728

 賞与引当金 1,829,742 0 727,553 0 2,557,295

流動負債合計 100,876,453 2,862,346 21,479,778 74,501,717 50,716,860

２．固定負債

 退職給付引当金 140,523,946 0 47,854,194 0 188,378,140

 役員退職慰労引当金 1,946,220 0 853,335 0 2,799,555

固定負債合計 142,470,166 0 48,707,529 0 191,177,695

負債合計 243,346,619 2,862,346 70,187,307 74,501,717 241,894,555

Ⅲ　正味財産の部

1.　指定正味財産

 寄付金 52,000,000 0 52,000,000

 事業準備資金 4,425,145,295 1,498,136,626 0 5,923,281,921

指定正味財産合計 4,477,145,295 0 1,498,136,626 0 5,975,281,921

（うち基本財産への充当額） (127,893,251) (0) (0) (0) (127,893,251)

（うち特定資産への充当額） (4,349,983,804) (0) (1,498,136,626) (0) (5,848,120,430)

２．一般正味財産 1,674,734,880 △ 1,691,647 92,773,663 0 1,765,816,896

（うち基本財産への充当額） (1,705,164,192) (0) (0) (0) (1,705,164,192)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

正味財産合計 6,151,880,175 △ 1,691,647 1,590,910,289 0 7,741,098,817

負債及び正味財産合計 6,395,226,794 1,170,699 1,661,097,596 74,501,717 7,982,993,372

特定資産合計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和2年12月31日現在

科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １.経常増減の部

⑴ 経常収益
①基本財産運用益 52,000 52,000 0

基本財産受取利息 52,000 52,000 0
②特定資産運用益 10,278 11,108 △ 830

退職給付等引当資産受取利息 10,278 11,108 △ 830
資料収集積立預金受取利息 0 0 0

③公益事業収益 676,015 1,417,000 △ 740,985
馬の博物館公益事業収益 676,015 1,417,000 △ 740,985

④収益事業収益 4,492,025 5,202,991 △ 710,966
馬の博物館収益事業収益 980,825 1,739,671 △ 758,846
受託事業収益 3,511,200 3,463,320 47,880

⑤受取補助金等 304,419,510 293,924,577 10,494,933
日本中央競馬会助成金 282,854,417 268,296,487 14,557,930
日本中央競馬会弘済会助成金 731,760 628,090 103,670
受取助成金振替額 20,833,333 25,000,000 △ 4,166,667

⑥受取寄付金 3,000,000 0 3,000,000
受取寄付金振替額 3,000,000 0 3,000,000

⑦受取交付金 274,147,532 343,707,914 △ 69,560,382
受取交付金振替額 274,147,532 343,707,914 △ 69,560,382

⑧雑収益 781,085 748,708 32,377
受取利息 3,931 3,598 333
雑収益 777,154 745,110 32,044

経常収益計 587,578,445 645,064,298 △ 57,485,853
⑵ 経常費用

事業費 480,904,041 551,112,786 △ 70,208,745
役員報酬 8,708,400 8,771,618 △ 63,218
給料手当 98,371,875 99,236,972 △ 865,097
役員退職慰労引当金繰入額 670,311 671,441 △ 1,130
退職給付費用 8,138,813 11,567,967 △ 3,429,154
厚生費 6,944,330 6,451,120 493,210
社会保険料負担金 17,417,978 16,598,013 819,965
資料収集費 3,161,075 3,213,855 △ 52,780
資料維持費 4,951,205 4,835,782 115,423
展示費 57,057,595 94,916,233 △ 37,858,638
調査研究費 4,822,312 3,576,169 1,246,143
展示馬繋養費 15,141,503 14,003,289 1,138,214
会費 185,000 175,000 10,000
印刷製本費 2,711,889 3,348,811 △ 636,922
広報費 9,520,764 16,470,099 △ 6,949,335
施設維持費 71,464,460 61,603,489 9,860,971
旅費 364,810 2,074,040 △ 1,709,230
通信運搬費 838,101 1,015,406 △ 177,305
物品購入費 3,983,509 2,200,599 1,782,910
借料及び損料 1,426,989 1,935,379 △ 508,390
会議費 0 38,500 △ 38,500
諸費 128,740 424,134 △ 295,394
諸公課 744,200 921,100 △ 176,900
保険料 164,500 174,330 △ 9,830
役務費 91,169,067 107,148,709 △ 15,979,642
維持管理費 831,066 429,537 401,529
光熱水料費 11,085,558 16,400,892 △ 5,315,334
労務諸費 2,730,461 2,713,725 16,736
在来馬種保存事業費 11,560,000 11,560,000 0
馬事伝統行事保存事業費 3,020,000 8,640,000 △ 5,620,000
在来馬種保存寄付金 0 0 0
減価償却費 37,738,661 44,872,675 △ 7,134,014
仕入費 1,734,909 685,933 1,048,976
販売諸費 604,760 974,649 △ 369,889
給与諸費 3,452,295 3,384,586 67,709
受託諸費 58,905 78,734 △ 19,829

管理費 97,534,356 94,680,169 2,854,187
役員報酬 20,810,400 20,800,888 9,512
給与手当 39,274,227 37,518,764 1,755,463
役員退職慰労引当金繰入額 1,564,060 1,566,696 △ 2,636
退職給付費用 2,717,973 3,581,937 △ 863,964
厚生費 3,328,089 3,294,758 33,331
社会保険料負担金 8,358,413 7,881,830 476,583
会費 0 0 0
印刷製本費 226,578 194,639 31,939
施設維持費 7,620,345 6,516,259 1,104,086
旅費 162,170 507,600 △ 345,430
通信運搬費 387,033 363,819 23,214
物品購入費 2,092,057 1,341,322 750,735
借料及び損料 1,148,757 1,356,666 △ 207,909
会議費 12,604 37,033 △ 24,429
諸費 1,909,386 704,170 1,205,216
職員研修費 0 14,870 △ 14,870
保険料 208,920 208,920 0
役務費 6,322,136 7,126,213 △ 804,077
維持管理費 15,092 933 14,159
光熱水料費 694,803 1,013,763 △ 318,960
労務諸費 0 0 0
減価償却費 681,313 649,089 32,224

経常費用計 578,438,397 645,792,955 △ 67,354,558
評価損益等調整前当期経常増減額 9,140,048 △ 728,657 9,868,705
基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 9,140,048 △ 728,657 9,868,705

正味財産増減計算書
令和2年1月1日～令和2年12月31日

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

正味財産増減計算書
令和2年1月1日～令和2年12月31日

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

 ２.経常外増減の部
⑴ 経常外収益

固定資産受贈益 1 2 △ 1
展示用馬ひつ受贈益 1 2 △ 1

経常外収益計 1 2 △ 1
⑵ 経常外費用

固定資産除却損 137,368 1,443,966 △ 1,306,598
建物除却損 0 0 0
車両運搬具除却損 1 0 1
什器備品除却損 0 0 0
馬事博物資料Ⅱ除却損 0 0 0
展示収蔵用備品除却損 0 0 0
展示用馬ひつ除却損 137,367 1,443,966 △ 1,306,599

経常外費用計 137,368 1,443,966 △ 1,306,598
当期経常外増減額 △ 137,367 △ 1,443,964 1,306,597
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 9,002,681 △ 2,172,621 11,175,302
一般正味財産期首残高 1,756,814,215 1,758,986,836 △ 2,172,621
一般正味財産期末残高 1,765,816,896 1,756,814,215 9,002,681

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①事業準備資金運用益 59,624,116 60,145,837 △ 521,721

事業準備資金受取利息 57,757,990 58,114,612 △ 356,622
償却原価法による受取利息 1,866,126 2,031,225 △ 165,099

②受取補助金等 17,723,991 19,020,000 △ 1,296,009
日本中央競馬会助成金 0 0 0
日本中央競馬会弘済会助成金 17,723,991 19,020,000 △ 1,296,009

③助成金返還益 318,372 1,300,917 △ 982,545
助成金返還益 318,372 1,300,917 △ 982,545

④受取寄付金 242,908 1,690,797 △ 1,447,889
受取寄付金 242,908 1,690,797 △ 1,447,889

⑤一般正味財産への振替額 △ 297,980,865 △ 368,707,914 70,727,049
一般正味財産への振替額 △ 297,980,865 △ 368,707,914 70,727,049
当期指定正味財産増減額 △ 220,071,478 △ 286,550,363 66,478,885
指定正味財産期首残高 6,195,353,399 6,481,903,762 △ 286,550,363
指定正味財産期末残高 5,975,281,921 6,195,353,399 △ 220,071,478

Ⅲ　正味財産残高 7,741,098,817 7,952,167,614 △ 211,068,797



（単位：円）

公益目的事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １.経常増減の部

⑴ 経常収益
①基本財産運用益 52,000 0 0 0 0 0 52,000

基本財産受取利息 52,000 0 0 0 0 0 52,000
②特定資産運用益 0 0 0 0 10,278 0 10,278

退職給付等引当資産受取利息 0 0 0 0 10,278 0 10,278
③公益事業収益 676,015 0 0 0 0 0 676,015

馬の博物館公益事業収益 676,015 0 0 0 0 0 676,015
④収益事業収益 0 980,825 3,511,200 4,492,025 0 0 4,492,025

馬の博物館収益事業収益 0 980,825 980,825 0 0 980,825
受託事業収益 0 0 3,511,200 3,511,200 0 0 3,511,200

⑤受取補助金等 207,732,155 0 0 0 96,687,355 0 304,419,510
日本中央競馬会助成金 186,167,062 0 0 0 96,687,355 0 282,854,417
日本中央競馬会弘済会助成金 731,760 0 0 0 0 0 731,760
受取助成金振替額 20,833,333 0 0 0 0 0 20,833,333

⑥受取寄付金 3,000,000 0 0 0 0 0 3,000,000
受取寄付金振替額 3,000,000 0 0 0 0 0 3,000,000

⑦受取交付金 251,947,532 0 0 0 22,200,000 0 274,147,532
受取交付金振替額 251,947,532 0 0 0 22,200,000 0 274,147,532

⑧雑収益 550,408 226,746 0 226,746 3,931 0 781,085
受取利息 0 0 0 0 3,931 0 3,931
雑収益 550,408 226,746 0 226,746 0 0 777,154

経常収益計 463,958,110 1,207,571 3,511,200 4,718,771 118,901,564 0 587,578,445
⑵ 経常費用

事業費 475,053,172 2,339,669 3,511,200 5,850,869 0 0 480,904,041
役員報酬 8,708,400 0 0 0 0 0 8,708,400
給料手当 98,371,875 0 0 0 0 0 98,371,875
役員退職慰労引当金繰入額 670,311 0 0 0 0 0 670,311
退職給付費用 8,138,813 0 0 0 0 0 8,138,813
厚生費 6,944,330 0 0 0 0 0 6,944,330
社会保険料負担金 17,417,978 0 0 0 0 0 17,417,978
資料収集費 3,161,075 0 0 0 0 0 3,161,075
資料維持費 4,951,205 0 0 0 0 0 4,951,205
展示費 57,057,595 0 0 0 0 0 57,057,595
調査研究費 4,822,312 0 0 0 0 0 4,822,312
展示馬繋養費 15,141,503 0 0 0 0 0 15,141,503
会費 185,000 0 0 0 0 0 185,000
印刷製本費 2,711,889 0 0 0 0 0 2,711,889
広報費 9,520,764 0 0 0 0 0 9,520,764
施設維持費 71,464,460 0 0 0 0 0 71,464,460
旅費 364,810 0 0 0 0 0 364,810
通信運搬費 838,101 0 0 0 0 0 838,101
物品購入費 3,983,509 0 0 0 0 0 3,983,509
借料及び損料 1,426,989 0 0 0 0 0 1,426,989
会議費 0 0 0 0 0 0 0
諸費 128,740 0 0 0 0 0 128,740
諸公課 744,200 0 0 0 0 0 744,200
保険料 164,500 0 0 0 0 0 164,500
役務費 91,169,067 0 0 0 0 0 91,169,067
維持管理費 831,066 0 0 0 0 0 831,066
光熱水料費 11,085,558 0 0 0 0 0 11,085,558
労務諸費 2,730,461 0 0 0 0 0 2,730,461
在来馬種保存事業費 11,560,000 0 0 0 0 0 11,560,000
馬事伝統行事保存事業費 3,020,000 0 0 0 0 0 3,020,000
在来馬種保存寄付金 0 0 0 0 0 0 0
減価償却費 37,738,661 0 0 0 0 0 37,738,661
仕入費 0 1,734,909 0 1,734,909 0 0 1,734,909
販売諸費 0 604,760 0 604,760 0 0 604,760
給与諸費 0 0 3,452,295 3,452,295 0 0 3,452,295
受託諸費 0 0 58,905 58,905 0 0 58,905

管理費 0 0 0 0 97,534,356 0 97,534,356
役員報酬 0 0 0 0 20,810,400 0 20,810,400
給与手当 0 0 0 0 39,274,227 0 39,274,227
役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 1,564,060 0 1,564,060
退職給付費用 0 0 0 0 2,717,973 0 2,717,973
厚生費 0 0 0 0 3,328,089 0 3,328,089
社会保険料負担金 0 0 0 0 8,358,413 0 8,358,413
印刷製本費 0 0 0 0 226,578 0 226,578
施設維持費 0 0 0 0 7,620,345 0 7,620,345
旅費 0 0 0 0 162,170 0 162,170
通信運搬費 0 0 0 0 387,033 0 387,033
物品購入費 0 0 0 0 2,092,057 0 2,092,057
借料及び損料 0 0 0 0 1,148,757 0 1,148,757
会議費 0 0 0 0 12,604 0 12,604
諸費 0 0 0 0 1,909,386 0 1,909,386
職員研修費 0 0 0 0 0 0 0
保険料 0 0 0 0 208,920 0 208,920
役務費 0 0 0 0 6,322,136 0 6,322,136
維持管理費 0 0 0 0 15,092 0 15,092
光熱水料費 0 0 0 0 694,803 0 694,803
減価償却費 0 0 0 0 681,313 0 681,313

経常費用計 475,053,172 2,339,669 3,511,200 5,850,869 97,534,356 0 578,438,397
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,095,062 △ 1,132,098 0 △ 1,132,098 21,367,208 0 9,140,048
基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 11,095,062 △ 1,132,098 0 △ 1,132,098 21,367,208 0 9,140,048

小　　　計

正味財産増減計算書内訳表
令和2年1月1日～令和2年12月31日

科　　　目

収益事業等会計

法人会計
内部取引
消    去

合　計馬の文化に関する知識
の普及等を図る事業

馬の博物館収益事業
ＪＲＡ馬事文化賞候
補作品情報収集委託
事 業



（単位：円）

公益目的事業会計

小　　　計

正味財産増減計算書内訳表
令和2年1月1日～令和2年12月31日

科　　　目

収益事業等会計

法人会計
内部取引
消    去

合　計馬の文化に関する知識
の普及等を図る事業

馬の博物館収益事業
ＪＲＡ馬事文化賞候
補作品情報収集委託
事 業

 ２.経常外増減の部
⑴ 経常外収益
　　固定資産受贈益 1 0 0 0 0 0 1

展示用馬ひつ受贈益 1 0 0 0 0 0 1
経常外収益計 1 0 0 0 0 0 1

⑵ 経常外費用
137,368 0 0 0 0 0 137,368

車両運搬具除却損 1 0 0 0 0 0 1
展示用馬ひつ除却損 137,367 0 0 0 0 0 137,367

経常外費用計 137,368 0 0 0 0 0 137,368
当期経常外増減額 △ 137,367 0 0 0 0 0 △ 137,367
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 11,232,429 △ 1,132,098 0 △ 1,132,098 21,367,208 0 9,002,681
他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 11,232,429 △ 1,132,098 0 △ 1,132,098 21,367,208 0 9,002,681
一般正味財産期首残高 1,685,967,309 △ 559,549 0 △ 559,549 71,406,455 0 1,756,814,215
一般正味財産期末残高 1,674,734,880 △ 1,691,647 0 △ 1,691,647 92,773,663 0 1,765,816,896

Ⅱ　指定正味財産増減の部
①事業準備資金運用益 36,308,150 0 0 0 23,315,966 0 59,624,116

事業準備資金受取利息 35,557,990 0 0 0 22,200,000 0 57,757,990
償却原価法による受取利息 750,160 0 0 0 1,115,966 0 1,866,126

②受取補助金等 17,723,991 0 0 0 0 0 17,723,991
日本中央競馬会弘済会助成金 17,723,991 0 0 0 0 0 17,723,991

③助成金返還益 318,372 0 0 0 0 0 318,372
助成金返還益 318,372 0 0 0 0 0 318,372

④受取寄付金 242,908 0 0 0 0 0 242,908
受取寄付金 242,908 0 0 0 0 0 242,908

⑤一般正味財産への振替額 △ 275,780,865 0 0 0 △ 22,200,000 0 △ 297,980,865
一般正味財産への振替額 △ 275,780,865 0 0 0 △ 22,200,000 0 △ 297,980,865
当期指定正味財産増減額 △ 221,187,444 0 0 0 1,115,966 0 △ 220,071,478
指定正味財産期首残高 4,698,332,739 0 0 0 1,497,020,660 0 6,195,353,399
指定正味財産期末残高 4,477,145,295 0 0 0 1,498,136,626 0 5,975,281,921

Ⅲ　正味財産残高 6,151,880,175 △ 1,691,647 0 △ 1,691,647 1,590,910,289 0 7,741,098,817

固定資産受贈益

　固定資産除却損



(単位：円）

科　　　目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

(流動資産）
　　現　金 手許保管 運転資金として 61,641
　　預　金 普通預金

　三菱UFJ銀行横浜支店 運転資金として 47,428,859
　三井住友銀行横浜中央支店 運転資金として(財形貯蓄用） 10,009

　　未収金 日本中央競馬会 12月分JRA賞馬事文化賞情報収集業務料 292,600
当財団職員 12月分育児部分休業 65,688
パーソルテンプスタッフ㈱ 人材派遣雇用調整助成金返金 207,718

　　立替金 当財団職員 雇用保険料個人負担分 93,050
　　貯蔵品 馬の博物館 馬の博物館ショップ販売用図録・書籍 1,964,531

馬の博物館 馬の博物館ショップ販売用グッズ 1,188,967
　流動資産合計 51,313,063
(固定資産）
基本財産
　　投資有価証券 兵庫県市町共同公募債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。 52,000,000

大和証券㈱横浜支店
　　馬事博物資料Ⅰ 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している不可欠特定財産である。 1,765,100,267

賀茂競馬装束類一式他 計488点
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している不可欠特定財産である。 15,957,176
帝室御賞典カップ他 計32点

特定資産
　公益目的特定資産
　　退職給付等引当預金 普通・定期預金 公益目的事業及び法人会計の積立資産である。 164,443,385

三菱UFJ銀行横浜支店

　　事業準備資金積立資産 普通・定期預金 交付者の定めた使途により公益目的事業の積立資産としている。 671,032,912
三菱UFJ銀行横浜支店

第104回住宅金融支援機構債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 300,000,000
第60回利付国債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 898,956,145
第142回日本高速道路保有・債務 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 199,993,130
京都市平成23年度第2回公募公債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第61回利付国債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 99,880,853
253四国電力 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 99,930,447
愛知県27年13回公募公債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 500,000,000
岡山県26年1回公募公債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 199,991,691
第2回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,210,681
第59回利付国債 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 99,987,944
32国際協力機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 200,000,000
246債務返済機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 300,000,000
172道路機構 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 280,000,000
第12回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 200,000,000
第24回東京電力パワーグリッド 交付者の定めた使途により運用益を公益目的事業の財源として使用している。 100,000,000
第60回利付国債 運用益を法人会計の財源として使用している。 898,334,924
第120回利付国債 運用益を法人会計の財源として使用している。 599,801,702

　　博物館展示収蔵用備品　神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 1
競馬・馬事文化紹介アニメ映像

その他固定資産
　　建物 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 44,784,643

自動火災報知機他
東京都港区新橋4－5－4 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
内装他
大阪府大阪市北区芝田2-1-16 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
内装他

　　構築物 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 566,210
正門前案内看板他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
館外案内看板

　　車両運搬具 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 6,682,480
馬車他

　　什器備品 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 25,385,131
講演台他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
デスクトップパソコン他
東京都港区新橋4－5－4 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
シンボリルドルフ号(陶器）他
大阪府大阪市北区芝田2-1-16 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
既存床グラフィックシート貼他
神奈川県横浜市中区根岸台1－3 法人会計に供している。 1,402,119
食器棚他

財　　産　　目　　録
令和2年12月31日現在

公益財団法人　馬事文化財団



(単位：円）

科　　　目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

財　　産　　目　　録
令和2年12月31日現在

公益財団法人　馬事文化財団

　　馬事博物資料Ⅱ 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 472
錦絵「五国異人横浜上陸図」他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
全周映像ビデオテープ他

　　博物館展示収蔵用備品 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 4,886,167
展示ケース他
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
東京競馬場旧一等館模型他

　　展示用馬ひつ 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 1,574,239
ペルニー号他

　　電話加入権 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 180,600
045－662-7544他2回線
神奈川県横浜市中区根岸台1－3 法人会計に供している。 126,740
045－662-7581他1回線

　　ソフトウェア 神奈川県横浜市中区根岸台1－3 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。 470,250
資料管理システム
東京都府中市日吉町1－1 公益目的保有財産であり、公益目的事業に供している。
資料管理システム

　　　固定資産合計 7,931,680,309
　　　　資産合計 7,982,993,372
(流動負債）
　　未払金 港都税事務所 固定資産税４期分 108,000

府中市 固定資産税４期分 18,000
大阪市 固定資産税４期分 38,000
横浜中年金事務所 11・12月分健康保険料他 5,734,862
神奈川労働局 第3期労働保険料 603,970
当財団役職員 12月分近距離旅費 22,170
当財団役職員 12月分時間外手当・通勤交通費 194,641
当財団パートタイマー 12月分パート給与 788,220
ＮＴＴコミュニケーションズ㈱ 12月分インターネット接続料 6,083
ＮＴＴファイナンス 11・12月分フレッツ光利用料他 43,905
ＮＴＴ東日本東京支店 12月分フレッツ光利用料 5,720
ＮＴＴぷらら㈱ 11・12月分インターネット接続料 6,160
あいおいニッセイ同和インシュアランスサービス㈱ 12月分確定拠出年金掛金 318,877
㈱リクルートスタッフィング 12月分人材派遣料（総務部・競馬博物館部） 257,662
パーソルテンプスタッフ㈱ 12月分人材派遣料（総務部・経理部・競馬博物館部） 802,056
ＪＲＡファシリティーズ㈱ 12月分馬の博物館総合管理業務他 2,858,966
エヌビーエス㈱ 12月分馬の博物館警備料 2,145,000
東京ガス㈱ 12月分馬の博物館ガス料 120,235
㈱ディノス・セシール 12月分馬の博物館グリーンチャンネル視聴料 7,040
㈱アクト・テクニカルサポート 12月分競馬博物館案内業務委託料 329,967
東洋管財㈱ 12月分競馬博物館清掃料 1,409,000
競馬セキュリティサービス㈱ 12月分競馬博物館警備料 177,070
㈲ダスキンハロー 12月分ダスキンレンタル料 16,775
富士ゼロックス多摩㈱ 12月分競馬博物館コピー機保守料 4,928
㈱中央競馬ピーアール・センター 12月分Gate J.新橋運営委託費他 4,532,996
㈱ケイミックス 12月分Gate J.新橋清掃費 162,800
北大阪サンケイ新聞販売㈱ 12月分Gate J.梅田新聞購読料 13,412
ｷｬﾉﾝﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱ 12月分Gate J.コピー機保守料 14,579
ヤマト運輸㈱ 12月分宅急便代 77,160

　　仮受金 日本中央競馬会 令和2年度助成金返還金 21,307,583
　　預り金 当財団役職員等 役職員等から徴収した所得税、住民税及び社会保険料 6,033,728
　　賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する特別手当の支給見込額のうち当期帰属額 2,557,295

流動負債合計 50,716,860
(固定負債）
　　退職給付引当金 職員に対するもの 職員・嘱託20名に対する退職金の支払いに備えたもの 188,378,140
　　役員退職慰労金引当金 常勤役員に対するもの 常勤役員２名に対する慰労金の支払いに備えたもの 2,799,555

固定負債合計 191,177,695
241,894,555

7,741,098,817

　　　　負債合計
　　　　正味財産


